
 ( 3 التقرير رقم )

مشروع قانون مقدم من الحكومة

 

 

 

 لجنة التعليم والبحث العلمى 

 حنفى الجبالى السيد المستشار الدكتور 
 رئيس مجلس النواب

  ،،،وتفصلوا بقبول فائق الاحترام

 رئيس اللجنة         
 (سـامـى هاشـم دكتور)أستاذ 

 



 تقرير 
 لجنة التعليم والبحث العلمى

عن مشروع قانون مقدم من الحكومة بتعديل بعض أحكام قانون الجامعات 
 2009لسنة  12لية الصادر بالقانون رقم الخاصة والأه

 ــــــــــــــــــــ

معه  كما حضر ، عليم العالى والبحث العلمىتوزير الالدكتور خالد عبدالغفار  الأستاذ  اهوقد حضر 
 السادة:
-  

-  

-  

-  

 مقدمـــة
 .وأهدافهة مشروع القانون المعروض : فلسف  أولًا  
  .لمشروع القانون المعروض الأساسية: الملامح   ثانياً 
 .المعروضمراجعة مجلس الدولة لمشروع القانون :   ثالثاً

 .اللجنة على مشروع القانون المعروض ومبرراتها أجرتها التيالتعديلات :   رابعاً    
 رأى اللجنة.خامساً           : 

                                                           
 مرفق بالتقرير مشروع القانون ومذكرته الإيضاحية. (1)



 ة:ــمقدم

 



 أولًا : فلسفة مشروع القانون المعروض وأهدافه:
 

 

 

 

 

 

 



 لمشروع القانون المعروض الأساسيةثانياً : الملامح 

 المادة الأولى 
 

 

 

 

 المادة الثانية
 

 

فقـرة أخـ ة   (15المادة )أوجبت  

 

ً( مكـرراً 16المادة ) تضمنت 

 

( مكـرراً 18المـادة ) أكدت  

 

 المادة الثالثة 



 ثالثاً: مراجعة مجلس الدولة لمشروع القانون المعروض
 

 أجرتها اللجنة على مشروع القانون ومبرراتها: ى: التعديلات الترابعاً

 

)المادة الأولى(
  (:18مادة )

مجلسـان أحـدهما للجامعـات الخاصـة    
"مجلــس خــر للجامعــات الأهليــةوالآ"مجلــس الجامعــات الخاصــة"

يُشـكل كـل منهمـا   الجامعات الأهلية"

ورؤســا  )بالنســبة سلــس الجامعــات الخاصــة(، 
بالنسبة سلس الجامعات الأهلية(الجامعات الأهلية

 .
 

 

 

 

 

 
ــا ً      ــوزرا  بن ــس ال ــيس مجل ــرار مــن رئ ــل مــن اسلســر ق  ويصــدر بتشــكيل ك

 على عرض الوزير المختص بشئون التعليم العالى.
المخــتص بشــئون  لكــل مجلــس مــن اسلســر

  التعليم العالى
ولكل من اسلسر

 



)المادة الثانية(
نصها

إضافة فقرة جديـدة مكرراً (16مادة )

ــة       ــس الجامعــات الأهلي ــى مجل ــتم عــرض الأمــر عل ــى التعــديل ي ــة عل ــى حــام عــدم الموافق وف

لاتخاذ ما يـرا  

 

 مكرراً( 18مادة )

ــة    " يخــتص كــل مــن مجلــس الجامعــات الخاصــة، ومجلــس الجامعــات الأهلي
 وتطـــوير وضـــمان جـــودة العمليـــة التعليميـــة والبحثيـــة بالجامعـــاتبمتابعــة  
 نطاق اختصاصه  ى، ولكل مجلس فالتابعة له

التابعـة لـه   -1

التابعـة لـه   -2

 

3- 
التابعة لـه 

 

4- 
 التابعة له



5- 
 

 التابعة له -6

التابعـة لـه   -7

 

8-  

 (المادة الثالثة)

 :رأى اللجنة :خامساً

 

 رئيس اللجنة 
 )أستاذ دكتور سامى هاشم(

 

 

 

 

 



 

 

 جــدوم مقــارن

 النص في مشروع القانون كما وافقت عليه اللجنة النص فى مشروع القانون كما ورد من الحكومة النص في القانون القائم

 
 

 12رقم الجامعات الخاصة والأهلية الصادر بالقانون  قانون
 2009لسنة 

ـــــــــ

 قرار رئيس مجلس الوزرا 
 بمشروع قانون

الجامعات الخاصة والأهلية الصادر  بتعديل بعض أحكام قانون
 2009لسنة  12رقم بالقانون 

 ـــــــــــــ
 رئيس مجلس الوزرا 

 بعد الاطلاع على الدستور،
 

 
 مشروع قانون

الجامعات الخاصة والأهلية الصادر  بعض أحكام قانونبتعديل 
 2009لسنة  12رقم بالقانون 

 ـــــــــــــ
 

 باسم الشعب
 رئيس الجمهورية

 

 ررقُـ
قدم إلى مجلس النوابمشروع القانون الآتى نصه، يُ

 :مجلس النواب القانون الآتى نصه، وقد أصدرنا  قـــرر

ــــــــــــــــــــــــــــــــــ
)المادة الأولى()المادة الأولى(



 

 

 النص في مشروع القانون كما وافقت عليه اللجنة النص فى مشروع القانون كما ورد من الحكومة النص في القانون القائم

 (:18مادة )(:18مادة )(:18مادة )

 

 

 

مجلسان أحدهما للجامعات 

 والآخر للجامعاتالجامعات الخاصة""مجلس الخاصة

كل منهما يُشكلالجامعات الأهلية""مجلس الأهلية

)بالنسبة سلس الجامعات  

سلس  بالنسبةورؤسا  الجامعات الأهليةالخاصة(،

الجامعات الأهلية(

 .
 

 

 

 

 

بتشكيل كل من اسلسر قرار من رئيس مجلس الوزرا  ويصدر 

 .الوزير المختص بشئون التعليم العالىبناً  على عرض 



 

 

 النص في مشروع القانون كما وافقت عليه اللجنة النص فى مشروع القانون كما ورد من الحكومة النص في القانون القائم

المختص  لكل مجلس من اسلسر
بشئون التعليم العالى 

 
ولكل من اسلسر

 

 

 

 18منها والبنود الثمانية إلى المادة تم نقل الفقرة الأخ ة 
 مكرراً المضافة

 

 

 



 

 

 النص في مشروع القانون كما وافقت عليه اللجنة النص فى مشروع القانون كما ورد من الحكومة النص في القانون القائم

 

 

 

(الثانية)المادة (الثانية)المادة 

نصها

 فقرة أخ ة (:15مادة ) فقرة أخ ة (:15مادة ) (:15مادة )

 كما هى



 

 

 النص في مشروع القانون كما وافقت عليه اللجنة النص فى مشروع القانون كما ورد من الحكومة النص في القانون القائم

 :( مكررا16ًمادة ):( مكررا16ًمادة )

 

 كما هى

وفى حام عدم الموافقة على التعديل يتم عرض الأمر على 
مجلس الجامعات الأهلية لاتخاذ ما يرا .

 :( مكررا18ًمادة ) :( مكررا18ًمادة )

الجامعات ، ومجلس الجامعات الخاصة كل من مجلس تصيخ
الأهلية بمتابعة وتطوير وضمان جودة العملية التعليمية 

نطاق اختصاصه  ولكل مجلس فيالتابعة له والبحثية بالجامعات 
 

1- 
التابعة له

 

التابعة له

التابعة له



 

 

 النص في مشروع القانون كما وافقت عليه اللجنة النص فى مشروع القانون كما ورد من الحكومة النص في القانون القائم

التابعة له

التابعة 
له

التابعة 
له

(الثالثة)المادة (الثالثة)المادة 

 يُبصم هذا القانون بخاتم الدولة ويُنفذ كقانون من قوانينها.

 


